PAGE
5

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации города-КУРОРТА железноводска ставропольского края
	     27  мая  2015 г.
	г. Железноводск

	      415

	  О некоторых вопросах выполнения мероприятий по обеспечению безопасно-

  сти граждан на водных объектах города-курорта Железноводска Ставрополь-

  ского края во время летнего сезона 2015 года

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2004 г. № 835 «Об утверждении Положения о Государственной инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий», постановлениями Правительства Ставропольского края от 26 июня 2006 г. № 98-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ставропольском крае», в целях обеспечения общественного порядка и безопасности отдыхающих, оказания медицинской помощи пострадавшим и поддержания санитарного состояния на территориях, прилегающих к водоемам, недопущения гибели граждан на водоемах, расположенных на территории муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Запретить в летний сезон 2015 года купание граждан в водоемах общего пользования на территории муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края в связи с отсутствием оборудованных городских пляжей, отвечающих федеральному законодательству.

2. Муниципальному унитарному предприятию «Курортный парк»:
2.1. Установить знаки и аншлаги с правилами отдыха и о запрещении купания в водоемах, расположенных в районе лечебно-профилактического учреждения «Санаторий имени 30-летия Победы» и городского парка по улице Проскурина.
2.2. Разработать график уборки прилегающей территории к водоему, расположенному в районе лечебно-профилактического учреждения «Санаторий имени 30-летия Победы», от бытового мусора в период массового отдыха граждан.

2.3. Предоставить помещение муниципальному казенному учреждению «Служба Спасения» города-курорта Железноводска Ставропольского края для размещения сезонного спасательного поста.

3. Возложить ответственность за безопасность людей на водных объектах – водоемах в районе лечебно-профилактического учреждения «Санаторий имени 30-летия Победы» и городского парка по улице Проскурина на директора муниципального унитарного предприятия «Курортный парк» города-курорта Железноводска Ставропольского края Россовскую Н.В.

4. Муниципальному казенному учреждению «Служба Спасения» города-курорта Железноводска Ставропольского края:
4.1. Организовать сезонный спасательный пост в период с 01 июня
по 01 сентября 2015 г.
4.2. Принять на сезонную работу аттестованных спасателей в количестве шести человек на период с 01 июня по 01 сентября 2015 г. в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации.

4.3. Организовать дежурство спасателей на водоеме, расположенном в районе лечебно-профилактического учреждения «Санаторий имени
30-летия Победы», для обеспечения безопасности отдыхающих.

5. Отделу экономического развития и торговли администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края рекомендовать руководителям предприятий общественного питания, расположенных в прибрежной зоне водных объектов, оборудовать первичными средствами спасения прибрежную территорию предприятий.
6. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел России по городу Железноводску:

6.1. Принять меры по обеспечению безопасности людей и поддержанию правопорядка в местах массового отдыха на водных объектах в пределах своих полномочий.

6.2. Совместно с руководством народных дружин Железноводского городского казачьего общества Ставропольского окружного казачьего общества Терского войскового казачьего общества разработать график и маршруты со-вместного патрулирования мест на водных объектах общего пользования.

6.3. Организовать патрулирование мест на водных объектах общего пользования, расположенных на территории муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края, запрещенных для купания людей, совместными нарядами полиции и народной дружины Железноводского городского казачьего общества Ставропольского окружного казачьего общества Терского войскового казачьего общества.

6.4. В ходе проведения рейдовых мероприятий приблизить маршруты патрулирования к местам массового отдыха на водных объектах и местам общего пользования на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края, запрещенных для купания людей.

7. Рекомендовать государственному бюджетному учреждению здравоохранения Ставропольского края «Станция скорой медицинской помощи» города-курорта Железноводска:

7.1. Организовать оказание экстренной медицинской помощи людям в местах массового отдыха на водных объектах.

7.2. Еженедельно представлять в отдел по мобилизационной подготовке и чрезвычайным ситуациям администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края данные о случаях утопления и госпитализации людей вследствие несчастных случаев на водных объектах общего пользования, расположенных на территории муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края.

8. Управлению городского хозяйства администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края:

8.1. Совместно с муниципальным унитарным предприятием «Курортный парк» города-курорта Железноводска Ставропольского края обеспечить установку и ремонт на водоемах, расположенных в районе лечебно-профилактического учреждения «Санаторий имени 30-летия Победы» и городского парка по улице Проскурина, скамеек для отдыха граждан, урн для мусора, общественных туалетов.

8.2. Утвердить разработанный муниципальным унитарным предприятием «Курортный парк» города-курорта Железноводска Ставропольского края график уборки территории, прилегающей к водоему, расположенному в районе лечебно-профилактического учреждения «Санаторий имени 30-летия Победы», от бытового мусора в период массового отдыха граждан.

8.3. Установить знаки и аншлаги с правилами отдыха и о запрещении купания на озере Капка в жилом районе Капельница – район улицы Центральной, Старом озере в поселке Иноземцево – район улицы Пионерской.

8.4. Осуществлять контроль за санитарным содержанием мест массового отдыха на водных объектах и прибрежной защитной полосы водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края.

9. Финансирование расходов по обеспечению безопасности граждан на водных объектах города-курорта Железноводска Ставропольского края во время летнего сезона 2015 года производить в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2015 год по главному распорядителю бюджетных средств – Администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края по разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», подразделу 09 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона», целевой статье 3020000 «Поисковые и аварийно-спасательные учреждения».
10. Отделу по мобилизационной подготовке и чрезвычайным ситуациям администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края:

10.1. Осуществлять контроль за выполнением муниципальным унитарным предприятием «Курортный парк» города-курорта Железноводска Став-ропольского края комплекса мероприятий, направленных на предупреждение гибели и травматизма людей в местах массового отдыха на водных объектах.

10.2. Обеспечить взаимодействие сил и средств, предназначенных для поиска и спасения людей, терпящих бедствие на водных объектах.

11. Управлению образования администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края регулярно доводить до сведения учащихся муниципальных образовательных учреждений города-курорта Железноводска Ставропольского края требования, предъявляемые к обеспечению безопасности людей на водных объектах.

12. Управлению образования администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края, управлению культуры администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края, комитету по физической культуре, спорту и туризму администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края согласовывать с отделом по мобилизационной подготовке и чрезвычайным ситуациям администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края проведение на водных объектах общего пользования, расположенных на территории муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края, культурно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий.

13. Рекомендовать водопользователям, водохозяйственным организациям, а также юридическим и физическим лицам, в собственности которых на-ходятся водные объекты, расположенные на территории муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края, обеспечить безопасность людей на водных объектах в границах своих территорий, установить аншлаги о запрете купания в несанкционированных местах.
14. Рекомендовать Железноводскому городскому казачьему обществу Ставропольского окружного казачьего общества Терского войскового
казачьего общества совместно с отделом Министерства внутренних дел
России по городу Железноводску принять участие в обеспечении
безопасности людей и поддержанию правопорядка в местах массового
отдыха на водных объектах и патрулировании мест на водных объектах
общего пользования, расположенных на территории муниципального
образования города-курорта Железноводска Ставропольского края, опасных и запрещенных для купания людей.

15. Помощнику главы администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края Понятовой Е.В. оказывать содействие органам, уполномоченным на решение задач по обеспечению безопасности людей на водных объектах, в информировании населения по вопросам охраны жизни и правилам поведения людей на водных объектах в средствах массовой информации.
16. Отделу по мобилизационной подготовке и чрезвычайным ситуациям администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края, Управлению городского хозяйства администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края, муниципальному казенному учреждению «Служба Спасения» города-курорта Железноводска Ставропольского края, муниципальному унитарному предприятию «Курортный парк» города-курорта Железноводска Ставропольского края организовать работу по обследованию и контролю за содержанием мест массового отдыха на водных объектах и обеспечению безопасности людей на водных объектах общего пользования, расположенных на территории муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края, по подготовке мест массового отдыха на водных объектах и обеспечению безопасности людей на водных объектах.
17. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политическом еженедельнике «Железноводские ведомости» и разместить на официальном сайте Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края в сети Интернет.

18. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края Цвиркунова С.В.

19. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города-курорта

Железноводска

Ставропольского края

            В.Б. Мельникова